
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е 

25 ноября 2016 г. г. Ставрополь № 480-п

Об уполномоченных органах исполнительной власти Ставропольского края 
по переводу земель или земельных участков из одной категории в другую и 
отнесению земель или земельных участков к определенной категории

В целях реализации статьи 8 Земельного кодекса Российской Федера­
ции, Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из 
одной категории в другую», статьи 12 Закона Ставропольского края «О неко­
торых вопросах регулирования земельных отношений» Правительство Став­
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить уполномоченными органами исполнительной власти 
Ставропольского края на рассмотрение ходатайств о переводе земель из од­
ной категории в другую или ходатайств о переводе земельных участков из 
состава таких земель из одной категории в другую, ходатайств об отнесении 
земель или земельных участков в составе таких земель к определенной кате­
гории земель, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 3 ста­
тьи 15 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из 
одной категории в другую», в отношении земель или земельных участков, 
находящихся в государственной собственности Ставропольского края, а так­
же земель или земельных участков государственная собственность на кото­
рые не разграничена (далее соответственно -  ходатайство о переводе, хода­
тайство об отнесении):

1.1. Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Ставропольского края в отношении:

1.1.1. Ходатайств о переводе земель особо охраняемых территорий и 
объектов или земельных участков в составе таких земель в другую категорию 
и о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из дру­
гих категорий в земли особо охраняемых территорий и объектов (за исклю­
чением перевода земель сельскохозяйственного назначения и земельных уча­
стков в составе таких земель).

1.1.2. Ходатайств об отнесении земель или земельных участков в соста­
ве таких земель к землям особо охраняемых территорий и объектов.

1.1.3. Ходатайств о переводе земель водного фонда или земельных уча­
стков в составе таких земель в другую категорию и о переводе земель другой



2

категории или земельных участков в составе таких земель в земли водного 
фонда (за исключением перевода земель сельскохозяйственного назначения и 
земельных участков в составе таких земель).

1.1.4. Ходатайств об отнесении земель или земельных участков в соста­
ве таких земель к землям водного фонда.

1.2. Министерство энергетики, промышленности и связи Ставрополь­
ского края в отношении:

1.2.1. Ходатайств о переводе земель промышленности, энергетики, 
транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для 
обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и зе­
мель иного специального назначения (далее -  земли промышленности) или 
земельных участков в составе таких земель в другую категорию и о переводе 
земель другой категории или земельных участков в составе таких земель в 
земли промышленности (за исключением перевода земель сельскохозяйст­
венного назначения и земельных участков в составе таких земель).

1.2.2. Ходатайств об отнесении земель или земельных участков в соста­
ве таких земель в земли промышленности.

1.2.3. Ходатайств о переводе земель запаса или земельных участков в 
составе таких земель в другую категорию и о переводе земель другой катего­
рии или земельных участков в составе таких земель в земли запаса (за ис­
ключением перевода земель сельскохозяйственного назначения и земельных 
участков в составе таких земель).

1.2.4. Ходатайств об отнесении земель или земельных участков в соста­
ве таких земель к землям запаса.

1.3. Министерство сельского хозяйства Ставропольского края в отно­
шении:

1.3.1. Ходатайств о переводе земель сельскохозяйственного назначения 
или земельных участков в составе таких земель в другую категорию и о пе­
реводе земель другой категории или земельных участков в составе таких зе­
мель в земли сельскохозяйственного назначения.

1.3.2. Ходатайств об отнесении земель или земельных участков в соста­
ве таких земель в земли сельскохозяйственного назначения.

2. Установить, что:
2.1. Ходатайство о переводе, ходатайство об отнесении и прилагаемые 

к ним документы не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем их поступ­
ления в Правительство Ставропольского края, передаются в соответствую­
щий уполномоченный орган исполнительной власти Ставропольского края, 
указанный в пункте 1 настоящего постановления, в порядке, определенном 
Инструкцией по делопроизводству в аппарате Правительства Ставропольско­
го края, утвержденной распоряжением Правительства Ставропольского края 
от 26 декабря 2014 г. № 435-рп.



2.2. Уполномоченные органы исполнительной власти Ставропольского 
края, указанные в пункте 1 настоящего постановления:

2.2.1. Принимают решения о возврате ходатайства о переводе, ходатай­
ства об отнесении и прилагаемых к ним документов в случае и порядке, пре­
дусмотренных частями 2 и 3 статьи 3 Федерального закона «О переводе зе­
мель или земельных участков из одной категории в другую».

2.2.2. Обеспечивают подготовку проектов распоряжений Правительст­
ва Ставропольского края о переводе земель или земельных участков из одной 
категории в другую либо об отказе в их переводе, об отнесении земель или 
земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель 
либо об отказе в их отнесении в течение 30 календарных дней со дня поступ­
ления ходатайства о переводе, ходатайства об отнесении в Правительство 
Ставропольского края.

2.2.3. Направляют заинтересованному лицу, подавшему ходатайство о 
переводе, ходатайство об отнесении, копию распоряжения Правительства 
Ставропольского края о переводе земель или земельных участков из одной 
категории в другую либо об отказе в их переводе, об отнесении земель или 
земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель 
либо об отказе в их отнесении в срок, установленный частью 7 статьи 3 Фе­
дерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной ка­
тегории в другую».

2.2.4. Направляют копию распоряжения Правительства Ставропольско­
го края о переводе земель или земельных участков из одной категории в дру­
гую либо об отказе в их переводе, об отнесении земель или земельных участ­
ков в составе таких земель к определенной категории земель либо об отказе в 
их отнесении в течение 5 календарных дней со дня его принятия в федераль­
ный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление госу­
дарственного кадастрового учета недвижимого имущества и ведение госу­
дарственного кадастра недвижимости, или, если иное не установлено Прави­
тельством Российской Федерации, в подведомственное указанному феде­
ральному органу исполнительной власти учреждение.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве- 
ликданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края Петрашова Р.Я.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров


